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1 32 Viti 1944.     

2 1 Shteti dhe e drejta.     

3 1 Korrespondencë e Kryesisë së Parlamentit me 

Kryeminstrinë dhe Ministrinë e Punëve të Jashtme me 

çeljen e parlamentit. 

- 3 1  

4 2 Qarkore e Kryeministrisë dhe korrespondencë me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme, Ministrinë e Punëve të 

Brendshme etj,mbi dërgimin e biografive e listave 

emërore të nëpunësve të dikastereve të ndryshme. 

- 20 1  

5 3 Korrespondencë e Kryetarit të Këshillit të Lartë të 

Regjencës me Komandantin e Trupave Gjermane e mbi 

dorëheqjen e Këshillit të Lartë dhe të qeverisë shqiptare. 

- 8 1  

6 4 Vendime, qarkore të Kryeministrisë, nota verbale e 

korrespondencë e  Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatë Gjermane e mbi formim qeverish e krijim 

kabinetesh (Eqerem Vlorës, Fiqiri Dinës, etj) si dhe 

dërgim telegramesh urimi për këtë problem. 

- 68 1  

7 5 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Ministrinë e 

Drejtësisë mbi transferimin e personelit të gjykatave. 

- 2 1  

8 6 Vendime, dekretligj, qarkore dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Kryeministrinë, 

Ministrinë e Punëve të Brendshme përfaqësitë shqiptare e 

të huaja etj, mbi riorganizimin e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme dhe inkuadrimin e ish personelit më 7.4.1939, 

krijim konsullatash shqiptare dhe emërime, pushime, 

gradime të personelit të kësaj ministrie. 

- 314 1  
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9 6/1 Vendime, dekretligj, qarkore dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Kryeministrinë, 

Ministrinë e Punëve të Brendshme përfaqësitë shqiptare e 

të huaja etj, mbi riorganizimin e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme dhe inkuadrimin e ish personelit më 7.4.1939, 

krijim konsullatash shqiptare dhe emërime, pushime, 

gradime të personelit të kësaj ministrie. 

- 204 1  

10 7 Vendim i Këshillit të Ministrave, qarkore dhe 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Entin e Nozullimeve, etj, mbi pajisjen me triska ushqimi 

e veshmbathje të nëpunësve të kësaj ministrie e 

bashkëngjitur ndodhen dhe listat emërore. 

- 86 1  

11 8 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Drejtësisë mbi vartësinë e Prefekturës së 

Shkodrës nga Gjykata Ushtarake Gjermane. 

- 2 1  

12 9 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve Botore mbi mostransferimin e 

kryetarit të Zyrës së Punëve Botore të Korçës. 

- 4 1  

13 10 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Financave mbi caktimin e një nëpunësi të 

kësaj ministrie për inspektim në tokat e liruara. 

- 3 1  

14 11 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Drejtorinë e Postë-Telegrafave, Konsullatën Gjermane e 

mbi sigurimin me veshmbathje të nëpunësve të kësaj 

drejtorie. 

- 6 1  

15 12 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Institutin e Studimeve Shqiptare mbi dërgimin e listave 

emërore të Kryesisës së Institutit Shqiptar për Studime e 

Arte. 

- 4 1  
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16 13 Qarkore e korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrnë 

e Punëve të Jashtme mbi suprimimin e Zyrës së 

Drejtorisë së Përgjithshme të Kryqit të Kuq Shqiptar si 

dhe zgjedhjet në këtë Institut. 

- 3 1  

17 14 Shkëmbim notash e korrespondencë e Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me Konsullatën Gjermane, Ministrinë 

e Ekonomisë, Shoqërinë I.T.A.L.B.A etj, mbi ardhje 

organizatorësh të  huaj në Shqipëri, pushime nga puna 

dhe rimarrjen e tyre përsëri në punë. 

- 10 1  

18 15 Notë-verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Konsullatën Gjermane, Ministrinë e 

Punëve të Brendshme, Ministrinëe Ekomomisë 

Kombëtare etj, mbi emërime, komisarësh qeveritar pranë 

firmave e shoqërive italiane. 

- 46 1  

19 16 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Gjeneralin Fuqiplotë Gjerman mbi disa informata që 

kërkkon komanda gjermane mbi ndarjen administrative 

të vendit. 

- 5 1  

20 17 Shkëmbim notash verbale ndërmjet Ministrisë së Punëve 

të Jashtme dhe Konsullatës Gjermane si dhe 

korrespondenca me Kryeministrinë mbi dekorimin e 

Ibrahim Bçikaçiut dhe Aziz Biçakut nga Fuhrere e 

Reichit të Nath Gjermani. 

- 5 1  

21 18 Notë-verbale dhe korrespondenca e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Kryeministrinë, Konsullatën Gjermane etj, 

mbi shtrim darkash si dhe lista emërore e të ftuarve. 

- 25 1  
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22 19 Telegrame e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Ministrinë e Punëve të Brendshme, 

Kryeministrinë, Ministrinë e Kulturës Popullore, 

Ministrinë e Ekonomisë etj, mbi ceremonitë e  zhvilluara 

me rastin e vdekjes së personaliteteve të ndryshme. 

- 69 1  

23 20 Nota-verbale dhe korrespondencë e zhvilluar ndërmjet 

Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe Legatës Gjermane 

etj, mbi shkëmbim telegramesh urimi e ngushillimi në 

rast festash ditëlindjesh, vdekjesh etj. 

- 52 1  

24 21 Letërnjoftim i Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar 

autoriteteve civile e ushtarake mbi krijim lehtësish 

delegati Apostolik Leone Nigris. 

- 1 2  

25 22 Vendime qarkore të Kryeministrisë drejtuar për njoftim 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi ndryshimin e orarit 

zyrtar, respektimin e tij nga nëpunësit dhe mbi 

ndryshimin e orës diellore. 

- 14 1  

26 23 Qarkore të Kryeministrisë dhe korrespondenca me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme, konsullatat e huaja në 

Shqipëri, Ministrinë e Punëve të Brendshme etj, mbi 

zhvillimin e korrespondencës zyrtare dhe zbatimin e 

rregullave administrative. 

- 20 8  

27 24 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Gjeneralin Fuqiplotë 

Gjerman në Shqipëri mbi dezertimin nga ushtria të disa 

persoanave të thirrur nën armë. 

- 8 1  

28 25 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Kulturës Popullore mbi fyerje të personelit 

zyrtar. 

- 6 2  
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29 26 Nota-verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Legatën dhe Komandën Gjermane me 

Ministrinë e Drejtësisë, Ministrinë e Punëve të 

Brendshme etj, mbi vrasje e tentativë për vrasje të kryera 

nga persona të ndryshëm burgimin e tyre si dhe lutjet për 

lirimin nga burgu. 

- 42 2  

30 27 Qarkore e Ministrisë së Punëve të Jashtme, nota-verbale 

e Konsullatës Gjermane drejtuar Ministrisë së Punëve të 

Jashtme dhe korrespondenca përkatëse mbi fallsifikim 

pasaportash mandatesh si dhe marrje masash kundrejt 

personave. 

- 13 2  

31 28 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Prefekturën e Tiranës mbi urdhërin e kësaj prefekture për 

fikjen e dritave gjatë orëve të natës. 

- 2 2  

32 29 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme me Gjeneralin e 

Plotfuqishëm Gjerman mbi prishjen e qetësisë nga ana e 

ushtarëve gjerman si dhe marrjen e masave për ruajtjen e 

rendit publik. 

- 5 2  

33 30 Notë-verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Konsullatën Gjermane, Ministrinë e 

Drejtësisë etj, mbi vjedhjet e kryera në aerodromin e 

Tiranës nga disa persona. 

- 21 2  

34 31 Lutje e një personi drejtuar Ministrisë së Punëve të 

Jashtme mbi vjedhjen e 20 kv grosh nga Komanda e 

Ballit Kombëtar në Elbasan. 

- 2 2  
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35 32 Shkëmbim notash verbale ndërmjet Ministrisë së Punëve 

të Jashtme dhe Konsullatës Gjermane dhe 

korrespondenca me Ministrinë e Punëve të Brendshme, 

Kryeministrinë, Komandën Gjermane etj, mbi shkresat e 

personave të ndryshëm për vjedhjen e plaçkitjen e tyre 

nga ushtria gjermane. 

- 112 2  

36 33 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë, Ministrinë e Punëve të Brendshme, 

Gjeneralin Fuqiplotë Gjerman mbi dhënie leje për 

mbajtje armësh disa personave si dhe sekuestrimin e dy 

mitrolozave të gjindarmërisë nga gjermanët. 

- 12 2  

37 34 Notë-verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Ministrinë e Financave, Konsullatën 

Gjermane etj, mbi zhvillimin e kontrabandës nga persona 

të ndryshëm dhe marrje masash kundrejt tyre. 

- 31 2  

38 35 Nota-verbale e Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar 

Legatës Bullgare dhe korrespondenca me Ministrinë e 

Punëve të Brendshme mbi ndalimin e autoriteteve 

bullgare për punimin e tokave, pronë të shqiptarëve, që 

ndodhen në kufirin bullgar. 

- 5 2  

39 36 Nota-verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Ministrinë e Punëve të Brendshme, 

Konsullatën Gjermane, Komandën e Përgjithshme të 

Gjindarmërisë etj, mbi pasurit e konsullatave të huaja në 

Shqipëri (angleze, italiane). 

- 36 2  

40 37 Nota-verbale dhe korrespondenca e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Komandën Gjermane, Ministrinë e 

Ekonomisë Kombëtare, shoqëritë e huaja në Shqipëri etj, 

mbi ankesat e këtyre shoqërive për dëmet e shkaktuara 

nga ushtria gjermane, listat përkatëse si dhe likuidimin e 

detyrimeve nga Komanda Gjermane. 

- 101 2  
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41 38 Korrespondenca e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë, Ministrinë e Punëve të Brendshme, mbi 

lutjen e F.Picarit për trashëgimin e pasurisë së saj. 

- 19 2  

42 39 Nota-verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Ministrinëe Punëve të Brendshme, 

Konsullatën Gjermane mbi marrje, hetime, çregjistrimin 

nga shtetësia shqiptare të personave të ndryshëm (të huaj 

dhe shqiptar). 

- 15 2  

43 40 Nota-verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Ministrinë e Punëve të Brendshme, 

Konsullatën Gjermane, Kryeministrinë etj, mbi lutje të 

personave të ndryshëm për kthimin e tyre në atdhe dhe 

riatdhesimin. 

- 78 2  

44 41 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 

Punëve të Jashtme, Legatës Amerikane etj, mbi ngritjen e 

flamurit Zviceran në godinat e Legatës Amerikane e cila 

është si kujdestare e këtyre pronave. 

- 8 2  

45 42 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Gjeneralin Fuqiplotë 

Gjerman etj, mbi sekustrimin e disa të hollave të një 

tregtari nga shoqëria gjermane. 

- 4 2  

46 43 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Konsullatën 

Gjermane mbi lutjen e disa personave për lejimin e 

punimit të tokave të tyre. 

- 16 2  
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47 44 Nota-verbale dhe korrespondencë ndërmjet Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, Kryeministrisë Legatës Gjermane, 

Ministrisë së Punëve të Brendshme etj, si dhe lutje të 

personave të ndryshëm mbi likuidim detyrimesh ndërmjet 

personave shqiptarë e të huaj dhe institucioneve, 

shoqërive, firmave të ndryshme etj. 

- 146 2  

48 45 Nota-verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Ministrinë e Punëve të Brendshme, 

Ministrinë e Drejtësisë, Legatën Gjermane etj, mbi 

arrestime e burgime të shtetasve shqiptarë e të huaj 

brenda ose jashtë vendit hetime rreth tyre si dhe lutje të 

familjeve për lirimin e tyre. 

- 36 2  

49 221 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme lidhur me hetimet për 

një shtesë jugosllav arresutar në vitin 1942, si dhe 

njoftim për gjendjen aktuale të tij (Borislav Mixhoviçi). 

01.10.1944 

- 

07.21.1944 

11 10 Shtesë. 

50 222 Notë verbale e legatës gjermane për hetimet rreth 

nënshtetasit shqiptar Mehmet Bineri kapiten për shitje 

me armë. 

07.24.1944 

- 

09.22.1944 

4 10 Shtesë. 

51 226 Dekret i Këshillit të Naltë mbi aprovimin e dekretligjit 

mbi Ligjën Organike të Ministrisë së Piunëve të Jashtme. 

03.03.1944 2 2 Shtesë 

52 227 Dekret i Këshillit të Lartë , lutje, korrespondencë e 

Ministrisë së Punëv të Jashtme me Këshillin e Ministrisë 

mbi kërkim të drejtave të privuara të tre punonjësve të 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, të pushuar gjatë kohës 

së okupacionit italian. 

08.10.1944 

- 

10.05.1944 

9 2 Shtesë 

53 228 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve Botore mbi dorëzimin e një tryeze 

dizenjoje e nevojshme për kopjime hartash gjeografike. 

01.21.1944 

- 

02.18.1944 

2 2 Shtesë 
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54 229 Lutje, korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme 

me Kryekonsullatën Gjermane mbi dhënie informatash 

për familjet Ilia Lliadhit, Dhjozen Komihilit, Polo 

Gjokondi e Jani Dhrami nga Qeparoi, nëse kanë mbetur 

gjallë nga bombardimi ajror që është bërë në lagjen 

"Perister" të Athinës ku ata banonin. 

04.21.1944 

- 

07.10.1944 

4 2 Shtesë 

55 230 Ministria e Punëve të Brendshme i drejtohet Ministrisë së 

Punëve të Jaashtme për informata mbi shëndetit dhe 

vendndodhjen e nënshtetasit italian Roberto Cova. 

05.05.1944 1 2 Shtesë 

56 2 Politika.     

57 46 Nota-verbale e Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar 

Konsullatës Gjermane dhe korrespondenca e 

Kryeministrisë, Ministrinë e Punëve të Brendshme, 

Komandën e Rojen e Kufirit etj, mbi veprimtarinë e 

çetave partizane në Bullgari armatimi i popullsisë 

maqedonase si dhe marrjen e masave për moslejimin e 

bashkimit të këtyre çetave me çetat partizane shqiptare. 

- 33 3  

58 47 Procesverbal dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Kryeministrinë, Ministrinë e Punëve të 

Brendshme, Komanën e Mbrojtjes Kombëtare etj, mbi 

veprimtarinë e organizatave reaksionare Druzhiste e 

çetnike si dhe veprimet e çetave partizane malazeze në 

Kosovë e në zonat  neutrale. 

- 27 3  
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59 48 Raport e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Ministrinë e Punëve të Brendshme, 

Kryeministrinë, Konsullatën Gjermane, etj, mbi 

bisedimet e zhvilluara ndërmjet anëtarëve të komisionit 

miks Shqiptaro-Gjermano-Malazeze lidhur me problemin 

e kufirit, keqtrajtimin e popullsisë serbo-malazeze nga 

autorizetet shqiptare, si dhee protesta e parisë së 

katundeve të  Malësisë së Madhe për mos ndryshimin e 

vijës së zonës neutrale. 

- 104 3  

60 49 Relacion i Ministrit të Punëve të Jashtme drejtuar 

Konsullatës së Përgjithshme të Bullgarisë mbi 

kapitullimin e Italisë dhe okupimin e Shqipërisë nga 

ushtria gjermane. 

- 1 3  

61 50 Relacion i Ministrit të Punëve të Jashtme drejtuar 

Ministrit Fuqiplotë të Rechut për Europën Jug-Lindore në 

Beligrad që të ndërmjetësojë pranë Qeverisë Gjermane 

për aprovimin e vendimit të patriotëve shiqptarë për 

njohjen e Komitetit Ekzekutiv Provizor, thirrjen e një 

asambleje kombëtare për krijimin e një kushtetute dhe të 

një qeverie politike të re. 

- 8 3  

62 51 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Botore, Gjeneralin Gjerman mbi 

veprimet e çetave partizane. 

- 3 3  

63 52 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Dh. Beratin (Ministër Fuqiplotë në Romë mbi dërgimin e 

listave emërore të 349 personave për dëmet e shkaktuara 

nga ushtria italiane. 

- 16 3  
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64 53 Notë-verbale e Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar 

Konsullatës Gjermane dhe korrespondencë me 

Ministrisnë e Punëve të Brendshme, Kryeministrinë, 

Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare etj, mbi lutjet e 

përfaqësuesve të popullit së Durrësit për lejimin e kthimit 

në qytet të banorëve të shpërngulur nga qyteti. 

- 39 3  

65 54 Shkëmbim notash verbale ndërmjet Ministrisë së Punëve 

të Jashtme dhe Legatës Gjermane, promemorie dhe 

korrespondencë me Ministrinë e Punëve të Brendshme 

dhe Komandën Gjermane, Këshillin e Regjencës etj, mbi 

vrasje, arestime, internime e burgime të popullsisë 

shqiptare nga autoritetet gjermane (komunistë jo) lutje, të 

të afërme për lirimin e tyre, bashkëngjitur ndodhen edhe 

listat e të internuarve. 

- 326 3  

66 55 Lutje e parisë së Lezhës, raporti i Shoqërisë "Lata" 

drejtuar Kryeministrisë, shkëmbim notash verbale 

ndërmjet Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe Legatës 

Gjermane si dhe korrespondenca me Ministrinë e Punëve 

të Brendshme, Komandën Gjermane etj,, mbi 

bombardimet e kryera nga ushtria gjermane në Lezhë, 

Librazhd, Pejë dhe dëmet e shkaktuara në këto vende, si 

dhe mbi minimin e Portit të Durrësit. 

- 41 3  

67 56 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Komandën Gjermane 

mbi djegie shtëpish, dyqanesh etj, nga ushtria gjermane si 

dhe shkresat e personave për likuidimin e dëmit. 

- 9 3  
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68 57 Lutje të personave të ndryshëm, korrespondenca e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Ministrinë e Punëve 

të Brendshme, Komandën e Ushtrisë Gjermane etj, mbi 

okupim e dëmtim shtëpish tokash, pasurish etj, nga 

ushtria gjermane dhe vendime të komisionit për dëmet e 

luftës mbi caktimin e shpërblimit për dëmet e shkaktuara 

të interesuarve. 

- 412 3  

69 57/1 Lutje të personave të ndryshëm, korrespondenca e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Ministrinë e Punëve 

të Brendshme, Komandën e Ushtrisë Gjermane etj, mbi 

okupim e dëmtim shtëpish tokash, pasurish etj, nga 

ushtria gjermane dhe vendime të komisionit për dëmet e 

luftës mbi caktimin e shpërblimit për dëmet e shkaktuara 

të interesuarve. 

- 328 3  

70 58 Nota-verbale e Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar 

Legatës Gjermane korrespondenca me Ministrinë e 

Punëve të Brendshme, Ministrinë e Ekonomisë 

Kombëtare, Komandën Gjermane etj, mbi okupim zyrash 

ndërtesash e tokash shtetërore nga ushtria gjermane e 

kërkesa për emërimin e tyre dhe likuidimin e dëmeve të 

shkaktuara. 

- 312 4  

71 59 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Ministrinë e Arsimit, 

Komandën Gjermane  mbi okupimin e shkollave nga 

ushtria gjermane, procesverbale të mbajtura për dëmet e 

shkaktuara si dhe marrje masash për lirimin e tyre. 

- 178 4  
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72 60 Promemorie e Konsullatës Gjermane, raporte të 

drejtorive të PTT të prefekturave të ndryshme dhe 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme etj, mbi okupimin nga 

ushtria gjermane të centraleve telefonike e prishjen e 

linjave telefonike. 

- 124 4  

73 61 Lutje të personave të ndryshëm dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Ministrinë e Punëve 

të Brendshme, Komandën Gjermane etj, mbi okupim 

automjetesh nga ushtria gjermane. 

- 102 4  

74 62 Letër që i drejtohet Kol Malokut nga gjermanët mbi 

okupimin prej tyre të kinemasë "Tomorri". 

- 1 4  

75 63 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë, Konsullatën Gjermane, Ministrinë e 

Ekonomisë etj, mbi dërgimin e disa djemve në Gjermanei 

për të punuar si bujq pranë aciendave. 

- 16 4  

76 64 Notë-verbale e Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar 

Legatës Italiane, dhe korrespondenca me Ministrinë 

Punëve të Brendshme, Bashkinë e Tetovës si dhe lutje të 

disa famijleve për lënien e lirë të punëtorëve shqiptarë që 

janë marrë me kontratë nga ushtria gjermane. 

- 18 10  

77 65 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë, Ministrinë e Punëve të Brendshme, 

Konsullatën Gjermane etj, mbi lëshimin e dëftesave 

punimi popullit, nga ushtarët gjermanë, të cilët nuk kanë 

vlerë, si dhe marrjen e masave për ndalimin e 

shpërndarjes së tyre. 

- 10 4  
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78 66 Korrespondencë e Komandës së Legjionit Tokësor i 

Karabinierisë Mbretërore në Vlorë me Komandën e Çetës 

Partizane, Kryeministrin, Ministrinë e Punëve të Jashtme 

e Ministrinë e Punëve të Brendshme mbi këmbimin e 

robërve gjermanë të zënë së Selenicë e Sevastar nga 

forcat partizane, me 8 komunistë të kërkuar nga Enver 

Hoxha e Spiro Moisiu. 

- 2 4  

79 67 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Drejtësisë, Komunitetin Mysliman, Kishës 

Autoqefale, Komandën Gjermane etj, mbi okupimin e 

godinave të institucioneve fetare nga ushtria gjermane 

dhe likuidimin e dëmeve. 

- 29 5  

80 68 Nota-verbale dhe korrespondenca e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Konsullatën Gjermane e Komitetin për 

ndihmën e të dëmtuarve nga lufta mbi akordet e bëra me 

përfaqësuesit e Kryqit të Kuq Ndërkombëtar për dhënien 

e ndihmave të dëmtuarve nga lufta si dhe mbi krijimin e 

një komisioni shqiptar-gjerman për t'ju ardhur në ndihmë 

të dëmtuarve nga lufta. 

- 39 5  

81 69 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë, Ministrinë e Punëve të Brendshme mbi 

vrasjen e plaçkitjen e popullsisë çifute që kanë marrë 

shtetësi shqiptare. 

- 4 5  

82 70 Nota-verbale e Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar 

Konsullatës Gjermane, për të transmetuar Presidentit të 

Kryqit të Kuq Ndërkombëtar dhe Vatikanit protestën e 

Qeverisën Shqiptare kundër bombardimit të rëndë të 

qytetit të Pejës nga aeroplanët e anglo-amerikanëve dhe 

mbi ndalimin e këtyre veprimeve. 

- 5 5  
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83 71 Memorandum i Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar 

Ministrit Fuqiplotë të Reichit për Europën Jug-Lindore 

në Beligrad mbi bashkimin e Malit të Zi në Jugosllavi 

nëpërmjet Sanxhakut të Novi-Pazarit si dhe raporti që vë 

në dukje mbi dëmet që do të shkaktohen për Shqipërinë  

dhe Gjermaninë po të mbeten të bashkuara këto dy 

vende. 

- 33 5  

84 72 Përkthim i një artikulli të botuar në Revistën "The 

Stetasman and Antionns" drejtuar Ministrisë së Punëve të 

Jashtme për njoftim mbi situatën politike në Shqipëri. 

- 3 5  

85 73 Përkthim i një artikulli të gazetës Donouzeiting drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme flet mbi situatën politike 

në Shqipëri. 

- 4 5  

86 74 Nota-verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Konsullatën Bullgare dhe Ministrinë e 

Punëve të Brendshme mbi emërime të personelit të kësaj 

konsullate. 

- 4 5  

87 75 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Bullgare mbi ndalimin e aktiviteteve për 

propagandë kundër Shqipërisë të një oficeri bullgar që 

ndodhet në Shqipëri. 

- 3 5  

88 76 Notë-verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Ministrinë e Punëve të Brendshme, 

Legatën Bullgare dhe Prefekturën e Dibrës mbi 

mossjelljen e pengesave nga ana e autoriteteve Bullgare 

për kthimin në Shqipëri të 30.000 bagëtive që 

ndodheshin për dimërim në Bullgari. 

- 4 5  
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89 77 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Komandë e Mbrojtjes Kombëtare, Këshillin e Naltë e 

Garnizonin e Totovës mbi vizitën e komandantit të 

Armatës së V Bullgare në Tetovë, si dhe ceremonia e 

dhënë me këtë rast. 

- 3 5  

90 78 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Kulturës mbi përmirësimin e marrëdhënieve 

shqiptaro-bullgare. 

- 3 5  

91 79 Shkëmbim notash verbale e promemorie ndërmjet 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Konsullatën Bullgare 

dhe Gjermane si dhem korrespondencë me Ministrinë e 

Punëve të Brendshme, Komandën e Mbrojtjes Kombëtare 

etj, mbi incidente në kufirin shqiptaro-bullgar dhe 

prishjen e vijës së kufirit nga rojet kufizore bullgare. 

- 3 5  

92 80 Artikulli i gazetës greke "Laiqi Foni" mbi situatën 

politike në Shqipëri dhe mbi minoritetet greke në 

Shqipëri. 

- 2 5  

93 81 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Gjermane mbi bisedime ndërmjet 

përfaqësuesit të Shqipërisë në Greqi me autoritetet greke 

për vendosjen e marrëdhënieve të mira ndërmjet dy 

shteteve. 

- 1 5  

94 82 Nota-verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Konsullatën Gjermane Kryeministrinë etj, 

mbi emërime sjellje të personelit të Konsullatës 

Gjermane si dhe mbi shtrim darkash në këtë konsullatë. 

- 62 5  
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95 83 Korrespondenca e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Gjermane mbi shprehjen e falenderimeve, 

nga qeveria shqiptare, për pritjen miqësore që i është bërë 

delegacionit shqiptar të kryesuar nga Vehbi (Skënder) 

Frashëri gjatë qëndrimit në Gjermani. 

- 1 5  

96 84 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Gjermane mbi një deklaratë të Radio- 

Romës lidhur me marrëdhëniet shqiptaro-italiane. 

- 2 5  

97 85 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë dhe Ministrinë e Punëve të Brendshme 

mbi disa të dhëna që kërkon Ministria e Punëve Botore se 

deri në çfarë date ka funksionuar në Tiranë delegacioni i 

italian. 

- 7 5  

98 86 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Ministrinë e 

Ekonomisë Kombëtare dhe Konsullatën Gjermane mbi 

instalimin provizor të shtetasve italian në Durrës, 

vjedhjet e kryera prej tyre si dhe kthimin e tyre në Itali. 

- 15 5  

99 87 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë, Konsullatën Gjermane mbi dërgimin e 

një komisioni prej 4 vetësh në Itali për ruajtjen e 

interesave të shqiptarëve që ndodhen në Itali. 

- 32 5  

100 88 Telegram i Kryetarit të Këshillit të Ministrave drejtuar B. 

Musolinit ku shpreh ngushëllimin për vdekjen e Grabriel 

D'Anunzio. 

- 2 5  

101 89 Raport i përfaqësuesit të Shqipërisë në Romë drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe korrespondenca e 

kësaj ministrie me Ministrinë e Financave mbi situatën 

tregtare financiare në Itali. 

- 6 5  
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102 90 Promemorie nota-verbale, qarkore dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Kryeministrinë, 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Konsullatën 

Gjermane etj, mbi krijimin e seksionit Kosova pranë 

institutit të Arteve, që do të merret me grumbullimin e 

statistikave dhe dokumenteve që kanë të bëjnë me 

Kosovën si dhe programi i përgatitut për një atlas albumi 

mbi Kosovën. 

- 40 5  

103 91 Telegram i nënministrit V.Frashëri drejtuar Ministrit të 

Punëve të Jashtme dhe Kryetarit të Këshillit të Nalt mbi 

largimin e menjëhershëm të Bedri Pojanit nga Kosova 

për veprimtari politike. 

- 2 5  

104 92 Raport i Dh. Beratit drejtuar Ministrist të Punëve të 

Jashtme mbi situatën politike në Kosovë, dëbimin e 

popullsisë Jugosllave nga Kosova, zhvillimin e 

kontrabandës, incidente në kufi etj. 

- 6 5  

105 93 Notë-verbale e Konsullatës Gjermane dhe 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme, 

Kryeministrinë dhe Ministrinë e Punëve të Brendshme 

mbi demarshet e qeverisë shqiptare pranë Konsullatës 

Gjermane mbi pengesat që u sjellin atutoriteteve 

gjermane për ekstradimin e kriminelëve jugosllavë. 

- 9 5  

106 94 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeminisrinë dhe Shoqërinë Shqiptare Miqtë e Kroacisë 

mbi krijimin e Shoqërisë Miqtë e Kroacisë për veprimtari 

kulturale si dhe aktiviteti i kësaj shoqërie. 

- 11 5  

107 95 Njoftim i Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar 

Konsullit të Përgjithshëm të Rumanisë mbi dëshirën e 

qeverisë shqiptare për rivendosjen e marrëdhënieve 

diplomatike ndërmjet dy qeverive. 

- 3 5  
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108 96 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë dhe Konsullatën Rumune mbi kremtimn e 

festës kombëtare Rumune. 

- 3 5  

109 97 Njoftim i Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar 

Konsullit të Turqisë mbi dëshirën që shpreh qeveria 

shqiptare për rivendosjen e marrëdhënieve diplomatike e 

konsullore ndërmjet Shqipërisë e Turqisë. 

- 4 5  

110 98 Qarkore e Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar 

gjithën përfaqësive shqiptare mbi ndalimin e popullsisë 

jevgjite per tu instaluar në Shqipërinë e jugut. 

- 1 5  

111 99 Raport i një emigranti nga Manastiri, nota-verbale dhe 

korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Konsullatën Bullgare 

etj, mbi keqtrajtimin e popullsisë Shqiptare nga 

autoritetet bullgare si dhe nota e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme drejtuar Kryekonsullatës Gjermane mbi marrjen 

e masave për mbrojtjen e shqiptarëve. 

- 87 6  

112 100 Telegram i Kryetarit të Komitetit Mysliman Shqiptar 

drejtuar Presindentit të Kryqit të Kuq Ndërkombëtar mbi 

masakrat kundër popullsisë çame e kosovare nga 

autoritetet greke e jugosllave. 

- 4 6  

113 101 Deklaratë, promemorie e protestë të popullsisë çame mbi 

mizoritë dhe krimet e bëra nba bandat e Napoleon Zervas 

kundër kësaj popullsie si dhe korrespondenca e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Konsullatën 

Gjermane mbi ndalimin nga ana e autoriteteve gjermane 

për administrimin e çamërësi nga Gjindarmëria greke. 

- 21 6  
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114 102 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë, Konsullatën Gjermane etj, bmi 

keqtrajtimin e popullsisë shiqptare të rrethit të Rekës e 

Dibrës nga autoritetet jugosllave si dhe mbi mbrojtjen e 

interesve të popullsisë shqiptare në Kroaci. 

- 10 6  

115 103 Nota-verbale e Konsullatës Gjermane drejtuar Ministrisë 

së Punëve të Jashtme dhe korrespondenca me Ministrinë 

e Punëve të Brendshme, Kryeministrinë etj, mbi 

protestën e qeverisë jugosllave kundrejt asaj shqiptare për 

lejimin e kthimit në atdhe të refugjatëve jugosllavë si dhe 

mbi masakrat e bëra kundrejt popullsisë së jugosllavisë 

nga autoritetet shqiptare. 

- 19 6  

116 104 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare mbi sigurimin e të 

drejtave të punëtorëv4 shqitarë që ndodhen jashtë shtetit. 

- 2 9  

117 105 Notë-verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Komandën e Legatën Gjermane etj, mbi 

akordim pasaportash dipllomatike personelit të 

konsullave të huaja, bashkëngjitur ndodhen listat 

emërore. 

- 22 6  

118 106 Nota-verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme, me Komandën Gjermane Ministrinë e Punëve 

të Brendshme etj, si dhe lutje të personave të ndryshëm 

mbi akordim e vizim pasaportash për hyrje e dalje nga 

Shqipëria. 

- 160 6  

119 107 Lutje të persoanave të ndryshëm, shkëmbim notash-

verbale ndërmjet Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe 

Komandës Gjermane si dhe korrespondenca përkatëse me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Ministrinë e 

Ekonomisë Kombëtare etj. mbi akordim leje kalimi e leje 

qarkullimi personave të ndryshëm. 

- 159 6  
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120 223 Memorandume të përfaqësuesve të popullsisë çame 

dërguar personaliteteve të ndryshëm (Cardell Hull, 

Lambert, Theodhor Perngalos) për keqtrajtimin e 

popullsisë çame nga Qeveria greke si dhe krimet e kryera 

nga Zerva në bashkëpunim me forcat balliste të drejtuara 

nga Nuri e Rexhep Dino, Hazis e Skënder Cami, Haki 

Rushiti, Rasim Babameto. 

08.17.1944 

- 

11.26.1944 

20 10 Shtesë. 

121 224 Kërkesa të Institutit Shqiptar për Studime dhe Arte 

drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme ku bën thirrje 

për pasurimin e Bibliotekës me botime, dorëshkrime e 

dokumente. 

04.11.1944 1 10 Shtesë. 

122 231 Delegati Apostolik Leone G. B. Niqris i dërgon 

bashkëlidhur Nënministrit të Ministrisë së Punëv e¨te 

jashtme raportin për t'ia transmetuar Parlamentit të 

këshillit të Lartë të Regjencës (raporti mungon). 

01.17.1944 1 2 Shtesë 

123 232 Koncept i letrës së Ministrisë së Punëve të Jashtme 

drejtuar z. Dr. Më rtur (mbiemër i palexueshëm) Konsull 

i Përgjithshëm ku e njofton për një momarandum që 

lidhet me Kosovën, Novi Pazar dhe Mitrovicën dhe i 

lutet t'ia transmetojë Dr. Ing. Herman Neubacher ministër 

fuqiplotë i Rajhut për Evropën juglindore. 

02.1944 1 2 Shtesë 

124 233 Korrespondencë e Drejtorisë së Përgjithshme të PTT me 

Ministrinë e punëve të Jashtme dhe kjo e fundit me 

Kryekonsullatën Gjermane mbi dërgimin në Berlin të një 

shkrese mbasi me postë nuk ka mundur të komunikojë. 

02.28.1944 

- 

03.02.1944 

2 2 Shtesë 

125 234 Korrespondencë e Kryekonsullatës Gjermane me 

Kryministrinë e Ministrinë e Punëve të Jashtme mbi 

kërkesën e Ministrisë së Jashtme Gjermane mbi dërgimin 

e ligjeve e rregulloreve, mbi shtypin shqiptar e mbi 

lajmet si dhe publikimet mbi ligjet e rregulloret e 

Qeverisë Shqiptare t'i dërgohen Institutit Kaiser Wilhelm. 

03.23.1944 

- 

06.09.1944 

8 2 Shtesë 
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126 235 Autorizim i Ministrisë së Punëve të Jashtme lëshuar 

autoritteve civile dhe ushtarake të ruajtjes së rendit mbi 

lejimin e kalimit të z. Dhimitër Falo dhe t'i jepet mbrojtja 

me rast nevoje. 

05.04.1944 2 2 Shtesë 

127 3 Ushtria.     

128 108 Nota-verbale e korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Konsullatën Gjermane, Ministrinë e Punëve 

të Brendshme mbi krijimin e një komande të zonës së 

Gjindarmërisë në Qarkun e Dibrës. 

- 159 6  

129 109 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministirnë e 

Punëve të Jashtme, Konsullatën Gjermane etj, mbi 

ndalimin e rekrutimit të punëtorëve të hekurudhës. 

- 5 6  

130 110 Shkëmbim notash-verbale dhe korrespondenca e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Konsullatën 

Gjermane, Kryeministrinë dhe Komandën e 

Gjindarmërisë mbi pajisjen e ushtrisë kombëtare me 

veshmbathje, barna, komiona etj. 

- 9 6  

131 111 Nota-verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Ministrinë e Punëve të Brendshme, 

Konsullatën Gjermane etj, mbi hyrjen e prapavijës 

gjermane në Shqipëri, lista emërore e gjujtësave të 

divizionit 104 Gjerman hyrjen në shërbim të ushtrisë 

gjermane të personave të ndryshëm si dhe regjistri mbi 

vendbanimin e ushtarakëve gjerman. 

- 37 6  

132 112 Notë-verbale, qarkore e korrespondencë e Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me Kryeministrinë, Ministrinë e 

Punëve të Brendshme, Legatën Gjermane etj, mbi 

zhvillimn e korrespondencës zyrtare me Komandën 

Gjermane. 

- 21 6  
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133 113 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Kryeministrinë 

Gjeneralin Fuqiplotë Gjerman mbi furnizimin e ushtrisë 

gjermane me sende ushqimore, materiale ndërtime, etj, si 

dhe shpenzimet e bëra nga Bashkia e Korçës dhe Tetovës 

për ushtrinë gjermane. 

- 45 6  

134 114 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë, Ministrinë e Punëve të Brendshme, 

Gjeneralin Fuqiplotë Gjerman etj, mbi lejimin e ushtrisë 

gjermane të ndërhyjë në kompentecat e Gjindarmërisë. 

- 21 6  

135 4 Ekonomi - Financë.     

136 115 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë, Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare, 

Konsullatën Gjermane mbi dhënien në koncension një 

shoqërie gjermane për shfrytëzimin e qymyrgurit si dhe 

kontrata me shoqërinë aksionare "Kontinental" për 

shfrytëzimin e puseve të naftës në Kuçovë, Devoll e 

Patos. 

- 15 7  

137 116 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare, Konsullatën 

Gjermane etj, mbi furnizimin me benzol të distilerisë 

"Skanderbeg" në Vlorë dhe "Compania di Albanesi" në 

Elbasan për prodhimin e sapunit. 

- 9 7  

138 117 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare, Konsullatën 

Gjermane etj, mbi prerjen djegien dhe transportimin e 

pyjeve në Jugosllavi nga shoqëria gjermane "Toof*. 

- 32 7  
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139 118 Nota-verbale dhe korrespondenca e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare, 

Konsullatën Gjermane etj, mbi krijimin e një stacioni për 

bonifikimin në Vlorë e në Durrës. 

- 18 7  

140 119 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve Botore, dhe Kryeministrinë ku 

përcjell preventivin dhe një shkresë të gjeneralit gjerman 

për punimin dhe mbajtjen e rrugës EIA-Durrës dhe 

financimin e këtyre punimeve. 

- 4 7  

141 120 Kopje e projeiktit për ndërtimin e vijës hekurudhore prej 

Manastirit në Durrës. 

- 16 7  

142 121 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Arsimit, Konsullatën Gjermane mbi 

sigurimin e materialeve për ndërtimin e një shkolle në 

Kavajë nga firma Kazazi. 

- 7 7  

143 122 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryqin e Kuq Shqiptar dhe gjeneralin fuqiplotë gjerman 

mbi kërkesën e Krqit të Kuq për sigurimin e material 

ndërtimit për ngritjen e një godine për shtëpitë e fëmijëve 

në Laprakë. 

- 7 7  

144 123 Fletë e shkëputur që bën fjalë mbi ndërtimin e një 

kazerme në kampin e jugut. 

- 1 7  

145 124 Nota-verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Ministrinë e Punëve të Brendshme 

Konsullatën Gjermane etj, mbi planin e rregullores të 

qytetit të Tetovës dhe ndriçimin e qytetit të Shkodrës. 

- 10 7  
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146 125 Dekretligj, qarkore dhe korrespondencë e Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me Kryeministrinë dhe gjeneralin 

fuqiplotë gjerman, mbi krijimin e një komisioni për 

administrimin e godinave të nëpunësve civil e ushtarak si 

dhe lirimin e disa godinave nga ushtria gjermane për 

nevoja të zyrave. 

- 34 7  

147 126 Shkëmbim notash verbale ndërmjet Ministrisë së Punëve 

të Jashtme dhe Legatës Gjermane si dhe korrespondenca 

me Ministrinë e Punëve të Brendshme, dhe Prefekturën e 

Tiranës mbi emërtimin e rrugëve dhe ndërtimin e 

shtëpive të qyteteve të Shqipërisë. 

- 5 7  

148 127 Qarkore dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare, 

Ministrinë e Punëve Botore, gjeneralin fuqiplotë 

gjerman, mbi sigurimin me ujë të pijshëm të kryeqytetit 

si dhe rregullimin e ujësjellësve. 

- 14 7  

149 128 Nota-verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Ministrinë e Punëve të Brendshme, 

Konsullatën Gjermane mbi dhënien e një sasie eksplozivi 

Myftar Agollit sipërmarrës i çeljes së një guroreje. 

- 7 7  

150 129 Memorandium i Gstotenbaqner, drejtuar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me anën e Konsullatës Gjermane mbi 

ekonomizimin e karburanteve në Shqipëri. 

- 7 7  

151 130 Koventë ndërmjet Qeverisë Shqiptare dhe asaj Gjermane 

mbi dhënien në koncension të linjave hekurudhore të 

Kosovës e Strugës si dhe korrespondencë e Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me Ministrinë e Punëve Botore dhe 

Konsullatës Gjermane mbi ndërtimin e vijës hekurudhore 

Pejë-Gjakovë. 

- 13 7  
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152 131 Qakore e Kryeministrisë drejtuar Ministrisë së Punëve të 

Jashtme dhe korrespndenca me Ministrinë e Punëve të 

Brendshme, Konsullatën Gjermane mbi regjistrimin e 

automjeteve, rregullimin e kontrollimin e tyre nga 

autoritetet gjermane si dhe pengesat që u sjellin 

autoritetet gjermane komunikacionit. 

- 13 7  

153 132 Vendim i Këshillit të Ministrave dhe korrespondenca me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme, Konsullatën Gjermane 

Komisariatin e Naltë për Nozullime etj, mbi furnizimin 

me karburant të automjeteve. 

- 72 7  

154 133 Nota-verbale e Konsullatës Gjermane dhe 

korrespondenca e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrin etj, mbi krijimin e një shoqërie radiofonike 

Gjermano-Shqiptare si dhe lëshim vërtetimesh për 

mbatjen e radiove personave të ndryshëm. 

- 15 7  

155 134 Promemorie dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Konsullatën Gjerman, Kryeministrinë, 

Komisariatin e Naltë për konsume e nozullim mbi 

ndalimin e pjesëmarrjes me tregun e zi të ushtarëve 

gjermanë. 

- 6 7  

156 135 Dekret i Ministrisë së Kulturës Popullore dhe 

korrespondenca me Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe 

gjeneralin fuqiplotë gjerman mbi ndryshimin e çmimeve 

të hoteleve. 

- 12 7  

157 136 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare, Konsullatë 

Gjermane etj, mbi lejimin e transportimit të artikujve 

industrial (sulfat-hekuri, dru qymyr etj.). 

- 26 7  
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158 137 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën Gjermane, Komisionin për Konsume e 

Nozullime, me Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare mbi 

lejimin e transportimit të drithërave, fasule, sheqer kripë 

etj. në vende të ndryshme të Shqipërisë. 

- 51 7  

159 138 Nota-verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Konsullatën Gjermane, Komisariatin për 

Konsume e Nozullime mbi sugurimin me triska ushqimi 

të personelit të huaj në Shqipëri. 

- 22 7  

160 139 Nota-verbale dhe korrespondenca e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Ministrinë e Ekonomisë, Konsullatën 

Gjermane, Drejtorinë e P.T.T. dhe Shoqërinë I.P.I.S. mbi 

importim artikujsh industriale bujqësore nga Gjermania 

në Shqipëri (vegla të ndryshm, sheqer, letër cigare etj). 

- 58 7  

161 140 Nota-verbale dhe korrespondenca e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Konsullatën Gjermane, Ministrinë e 

Financave etj, mbi marrjen e taksit doganor për mallrat 

që importohen nga jashtë. 

- 11 7  

162 141 Nota-verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Konsullatën Gjermane Kryeministrinë etj, 

mbi disa informata rreth tregtisë në Shqipëri që kërkon 

Konsullata Gjermane. 

- 6 7  

163 142 Projektdekret ligj i Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe 

korrespondenca me Kryeministrinë, Ministrinë e 

Financave, etj, mbi buxhetin preventiv për vitin 1944-

1945 të kësaj ministrie. 

- 26 7  



 

 Nr. Numri  

dosjeve 

Titulli Viti 

(Filluar-

Mbaruar) 

Sasia 

e 

fleteve 

Numri 

i 

kutise 

Shenime 

       

164 143 Qarkore e Ministrisë së Financave, nota-verbale dhe 

korrespondenca e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Konsullatën 

Gjermane Drejtorinë e PTT etj, mbi mbledhje taksash, 

përjashtimin nga taksi i të dhjetës të Shoqërisë "Sabe"dhe 

"Eisa" si dhe mbi pengesat që u sjellin ushtarët gjermanë 

për mbledhjen e taksave. 

- 54 7  

165 144 Notë-verbale e Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar 

Legatës Gjermane dhe korrespondencë e kësaj ministrie 

me Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare, Drejtorinë e PTT 

etj, mbi çbllokimin e një shume nga Banka Shqiptare në 

bankën për çeljen nozullimeve si dhe mbi likudim 

shpenzimesh të kësaj ministrie. 

- 16 7  

166 145 Korrespondencë e Ministrisë së Financës me 

Kryeministrinë mbi shpenzime për mbajtjen e trupës 

ushtarake. 

- 3 7  

167 146 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Legatën Gjermane, Ministrinë e Punëve Botore, 

Ministrinë e Financës, mbi akordimin e një shume prej 

150.000 fr.a nga kjo ministri, për meremetiminm e 

Manastirit të stimljes në Shkup që kërkohet prej ushtrisë 

gjermane. 

- 4 7  

168 147 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë, Ministrinë e Arsimit dhe Ministrinë e 

Kulturës mbi pagimin e rrogave arsimtarëve të çamërisë e 

Kosovës. 

- 47 7  



 

 Nr. Numri  

dosjeve 

Titulli Viti 

(Filluar-

Mbaruar) 

Sasia 

e 

fleteve 

Numri 

i 

kutise 

Shenime 

       

169 148 Vendim i Kryeministrisë dhe korrespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Ministrinë e 

Financave, Këshillin Kontrollues etj, mbi pagimijn e 

rrogave të nëpunësve për ushtrimin financiar 1944-1945 

dhe fondi në dispozicion të Kryeministrisë si dhe 

akordim e prerje rrogash nëpunësve të kesaj ministrie. 

- 35 7  

170 149 Dekretligj, dhe qarkore e Ministrisë së Financave mbi 

shtimin e 50% të pensioneve nëpunësve si dhe 

korrespondenca e Ministrisë së Punëve të Jashtme, me 

Kryeministrinë, Këshillin Kontrollues mbi akordim 

pensionesh e lëshim çertifikatash për efekt pensioni 

nëpunëve të kësaj ministrie. 

- 61 7  

171 150 Lutje të personave të ndryshëm, vendim i Kryeministrisë 

dhe korrespondenca e Ministrisë së Punëve të Jashtme 

me Konsullatën Gjermane, Ministrinë e Punëve të 

Brendshme etj, mbi akordimin e një shpërblimi 

personave të interesuar. 

- 14 8  

172 151 Qarkore e Ministrisë së Financave dhe korrespondenca 

me Ministrinë e Punëve të Jashtme me Kryeministrinë 

etj, mbi zbatimin e rregullave financiare e kontrollim 

llogarish. 

- 26 8  

173 152 Nota-verbale e Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar 

Legatës Gjermane dhe korrespondencë e kësaj ministrie 

me Ministrinë e Punëve të Brendshme, Bankën 

Kombëtare etj, mbi kthimin e të hollave të depozituara 

nga bankat e huaja nga persona të ndryshëm 

bashkëngjitur ndodhet dhe lista emërore. 

- 34 8  
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174 153 Projejktligj dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Ministrinë e Financave, dhe Legatën 

Gjermane mbi rënien nga fuqia të konventës lidhur 

ndërmjet Ministrisë së Financave dhe grupit financiar 

italian më 15.3.1925. 

- 13 8  

175 154 Promemorie dhe korrrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Kryeministrinë Legatën Gjermane, 

Ministrinë e Financave mbi marrëveshjen për rregullimin 

e trafikut të pagesave dhe të marrëdhënieve ekonomike 

ndërmjet Shqipërisë dhe Gjermanisë si dhe mbi kursin e 

shkëmbimit të monedhës shqiptare  kundrejt markës 

gjermane, kombëtarizimin e monedhës shqiptare dhe 

shtypje banknotash të reja. 

- 41 8  

176 155 Vendime të Kryeministrisë dhe korrespondenca me 

Ministrinë e Financave, Ministrinë e Punëve të Jashtme, 

Konsullatën Gjermane ejt, mbi dhënien e një huaje të 

përkohshme nga ana e Bankës Shqiptare, Konsullatës 

Gjermane si dhe mbi veprimet e tjera të bankës shitjen e 

disa cop napoleonave ari, shitjen e biletave të bankës në 

lireta italiane etj. 

- 123 8  

177 156 Shkëmbim notash-verbale dhe korrespondenca e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Konsullatën Turke 

mbi dërgimin e statutit të Bankës Turke dhe botimet 

lidhur me aktivitetin e saj ekonomik. 

- 4 8  

178 236 Fatury të Zyrës së Llogarisë të Ministrisë së Punëve të 

Jashtme mbi shpenzime për harta të dorëzuara kësaj 

Ministrie nga Prof. Ahmet Gashi. 

- 2 2 Shtesë 
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179 237 Korrespondencë e Ministrisë së Kulturës Popullore me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme mbi çeljen e ekspozitës 

së pikturës nga artist Prof. Umberto Marchetti me pamje 

nga Shqipëria dhe blerjen e tyre nga ministritë e 

ndryshme. 

01.07.1944 1 2 Shtesë 

180 238 Dëftesë e paguar nga Ministria e Punëve të jashtme për 

hetimin e konfliktit midis gjermanëve e shoqërisë AMI. 

01.19.1944 1 2 Shtesë 

181 5 Arsim - Kulturë - Shkencë.     

182 157 Vendim i Këshillit Administrativ të Ministrisë së Arsimit 

dhe korrespondenca me Ministrinë e Punëve të Jashtme 

mbi marrjen në provim jashtë sezonit të një nxënëseje të 

liceut. 

- 4 8  

183 158 Korrespondenca e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Arsimit ku përcjell raportin e S. Kallogjerit 

mbi vështirësitë që ndeshin në funksionimin e shkollës së 

kolonisë  shqiptare në Bukuresht. 

- 10 8  

184 159 Lutja të personave të ndryshëm drejtuar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, shkëmbim notash verbale dhe 

korrespondencë e kësaj ministrie me Konsullatën 

Gjermane, Ministrinë e Arsimit etj, mbi akordim bursash 

studentëve shqiptarë për të studiuar jashtë shtetit, 

bashkëngjitur ndodhen dhe listat emërore të studentëve 

që studiojnë në Gjermani. 

- 262 8  

185 160 Notë-verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Konsullatën Gjermane dhe Ministrinë e 

Kulturës Popullore mbi dhënie në koncesion të filmave 

gjermanë. 

- 9 8  
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186 161 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Intitutin Shqiptar për Studime dhe Arte mbi dërgimin e 

disa veprave të autorëve shqiptarë ( P.Bogdani, 

N.Frashëri, M.Frashëri, Gjergj Fishtës etj) që i kërkon 

"Shoqëria e Europës Jugore". 

- 9 8  

187 162 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Institutin për Studime e Arte mbi krijimin e një 

komisioni për studimin e përkthimit të terminologjisë të 

degëve të ndryshme. 

- 3 8  

188 163 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Kulturës Popullore, gjeneralin fuqiplotë 

gjerman, etj, mbi mënyrën e transmetimit të lajmeve të 

brendshme në gjuhën shqipe e të huaja, mostransmetimin 

e komunikatave ruse nga ana e radios si dhe programi i 

emisioneve të radios. 

- 14 8  

189 164 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Kulturës Popullore mbi votimin nga shtypi 

shqiptar të bisedës së Profesor Dr. Matil me temë 

"Shqipëria në hapsirën e Ballkanit" dhe të një 

dorëshkrimi mbi Shqipërinë si dhe qarkorja e 

Kryeministrisë për caktimin e një nëpunësi të Ministrisë 

së Kulturës për shqyrtimin e lajmeve që do të dalin për 

botim. 

- 11 8  

190 225 Notë verbale e Ministrisë së Punëve të Jashtme dërguar 

Konsullatës gjermane në Tiranë si dhe korrespondencë e 

kësaj ministrie me Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare 

për sigurimin e hartave topografike nga Instituti 

Gjeografik në Firence. 

02.29.1944 

- 

03.08.1944 

3 10 Shtesë. 

191 239 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Zyrën Qendrore të Statistikës për riprodhimin e një harte 

të Shqipërisë me të katër vilajetet dhe në gjuhën turke. 

05.30.1944 

- 

09.03.1944 

2 2 Shtesë 
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192 6 Shëndetësia.     

193 165 Nota-verbale dhe korrespondencë e zhvilluar ndërmjet 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Legatën Gjermane 

dhe Drejtorinë e Spitalit Civil mbi shtrimin e kurimin në 

spital, brenda dhe jashtë vendit të personave të ndryshëm. 

- 18 8  

194 166 Nota-verbale dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Kryqin e Kuq Shqiptar Konsullatën 

Gjermane mbi sigurimin e një autombulance për Kryqin e 

Kuq si dhe pajisje me barna. 

- 9 8  

195 7 Feja.     

196 167 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

gjeneralin fuqiplotë gjerman mbi lëshimin e 2 

vërtetimeve shehëve muhamedanë Mustafa Prishtina e 

Qazim Abdullah Aliko si njerëz të besuar të qeverisë dhe 

në raste nevoje do t'u jepet ndihma nga Komanda 

Gjermane. 

- 2 8  

197 168 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë, gjeneralin fuqiplotë gjerman mbi 

komunikimin në prefektura e në nënprefektura të ditëve 

të Ramazanit dhe kremtimin e këtyre festave. 

- 6 8  

198 8 Shtesë.     

199 169 Kopje e notës verbale e Ministrisë së P. të Jashtme, 

drejtuar Kryekonsullatës Gjermane në Tiranë, me të cilën 

i përshkruhet gjendja e rëndë që kalon qeveria kuislinge 

dhe i kërkon ndihmë për realizimin e planeve të 

përbashkëta në luftë kundër komunistëve. 

- 6 24 Shtesë I 

200 170 Kërkesa të M. P. të Jashtme, drejtuar Komandës së 

Xhandarmërisë për të lëshuar leje qarkullimi në kushtet e 

shtetrrethimit për titullarin dhe funksionarë të Ministrisë, 

për paisje me armë të kavazit të Ministrisë etj. 

- 20 24 Shtesë I 
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201 171 Korrespondencë ndërmjet Krysisë së Këshillit të 

Ministrave, M. P. të Jashtme, për lirimin e shqiptarëve të 

internuar ose të burgosur nga periudha e okupacionit 

italian. 

- 7 24 Shtesë I 

202 172 Letër që Dhimitër Berati i dërgon Ministrit të P. të 

Jashtme Bahri Omarit, mbi gjendjen politike të tokave të 

liruara, mbi kontrabandën që zhvillohet në kufi të 

Kosovës etj. 

- 4 24 Shtesë I 

203 173 Kërkesë e M. P. të Jashtme të Shqipërisë, drejtuar 

Komitetit Internacional të Kryqit të Kuq për ndihma 

popullsisë së Shqipërisë së Jugut të dëmtuara nga lufta. 

- 7 24 Shtesë I 

204 174 Notaverbale e M. P. të Jashtme, drejtuar Kryekonsullatës 

Bullgare në Tiranë, ku kërkohet leje për kalim transit në 

tokën bullgare të disa materialeve për rojen e kufirit 

Tetovë. 

- 5 24 Shtesë I 

205 175 Kopje e një notë verbale e M. P. të Jashtme për 

Kryekonsullatën Bullgare në Tiranë, me të cilën kërkohet 

që qeveria bullgare të njohë qeverinë shqiptare të formuar 

pas kapitullimit të Italisë fashiste. 

- 3 24 Shtesë I 

206 176 Korrespondencë, notë verbale të M. P. të Jashtme, 

drejtuar Kryekonsullatës Bullgare në Tiranë, që kjo e 

fundit të ndërhyjë pranë autoriteteve kompetente të 

Sofjes për të lejuar katundarët e rrethit të Gjilanit të 

kalojnë vijën e demarkacionit për të kryer punimet në 

tokat e tyre që ndodhen në anën bullgare. 

- 12 24 Shtesë I 

207 177 Notë verbale e M. P. të Jashtme, drejtuar Konsullatës së 

Përgjithshme Gjermane në Tiranë, mbi torturat e 

masakrat e bëra kundër popullsisë shqiptare të disa 

fshatrave të N/ Prefekturës së Gjilanit nga forcat bullgare 

të komanduara nga gjermanët. 

- 2 24 Shtesë I 
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208 178 Kopje e notës verbale që M. P .të Jashtme e Shqipërisë i 

drejton Konsullatës së Përgjithshme të Bullgarisë në 

Tiranë, mbi largimin nga toka shqiptare të oficerit bullgar 

Dimof bashkë me të shoqen. 

- 1 24 Shtesë I 

209 179 Njoftim telegrafik nga Janina, me të cilin bëhet fjalë për 

masakrat e Paramithisë nga forcat e Zervas, mbi gjendjen 

e dëshpëruar të popullsisë çame duke braktisur vatrat për 

të shpëtuar nga terrori zarvist. 

- 2 24 Shtesë I 

210 180 Kopje e notës verbale që Legata Gjermane në Tiranë, i 

drejton M. P. të Jashtme të Shqipërisë, mbi përgjigjen e 

dhënë nga i ngarkuari i posaçëm i Gjermanisë për jug - 

lindjen për minierat e Kosovës dhe të rretheve fqinjë. 

- 2 24 Shtesë I 

211 181 Porosi të M. P. të Jashtme, Ministrisë së Kulturës 

Popullore, për fjalimin që mendohet të mbahet prej 

titullarit të kësaj të fundit me rastin e dhurimit të një filmi 

gjerman. 

- 1 24 Shtesë I 

212 182 Korrespondencë e Kryekonsullatës Gjermane në Tiranë, 

drejtuar M. P. të Jashtme, mbi rivendosjen e 

marrdhënieve diplomatike ndërmjet Shqipërisë dhe 

Gjermanisë. 

- 1 24 Shtesë I 

213 183 Kryesia e Këshillit të Ministrave i dërgon M. P. të 

Jashtme listën emërore të robërve të luftës të mbetur në 

Gjermani, për të bërë demarshet e duhura për lirimin e 

tyre. 

- 6 24 Shtesë I 

214 184 Notë verbale, që Ministri i P. të Jashtme i drejton M. 

Fuqiplotë të Gjermanisë për Europën Juglindore në 

Beograd, Neubacher, mbi njohjen e kryetarit të  

Komitetit Kombëtar Shqiptar të Shqipërisë nga Ministri i 

P. të Jashtme të Gjermanisë. 

- 2 24 Shtesë I 
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215 185 Kopje e notës që Ministri i P. të Jashtme i dërgon 

Konsullit të Përgjithshëm të Gjermanisë në Shqipëri, me 

të cilën kërkohet që qeveria gjermane të protestojë pranë 

qeverisë të Republikës Fashiste Italiane në emër të 

qeverisë shqiptare, mbi një buletin special që bën për 

aluzion okupimin e Shqipërisë. 

- 2 24 Shtesë I 

216 186 Korrespondencë ndërmjet Kryesisë së Këshillit të 

Ministrave, Ministrisë së P. të Jashtme, Kryqit të Kuq 

Shqiptar, Ministrisë së Ekonomisë Kombëtare, 

Komisionit të Posaçëm për tërheqjen e mallrave dhe 

riatdhesimin e shqiptarëve prej Italie, shkëmbimi notash 

verbale me Kryekonsullatën Gjermane në Tiranë, mbi 

veprimet e komisionit të lartpërmëndur për riatdhesimin 

e shqiptarëve dhe tërheqjen e mallrave të tregtarëve prej 

Italie. Lutje të personave të ndryshëm për riatdhesimin e 

të afërmve të tyre ( civilë e ushtarakë ), lista të personave 

të riatdhesuar dhe tregtarësh që posedojnë mallra në Itali. 

- 177 24 Shtesë I 

217 187 Lutje e një shqiptari me banim në Stamboll, drejtuar M. 

P. të Jashtme për riatdhesim. 

- 1 24 Shtesë I 

218 188 Ministria e P. të Jashtme i propozon Komandës së Gardës 

së Regjencës për gradimin e xhandarit Ramadan Reufit. 

- 2 24 Shtesë I 

219 189 Letër, drejtuar Bahri Omarit, Ministër i P. të Jashtme, në 

emër të të ngarkuarit të jashtëzakonshëm të zyrës për 

punët e jashtme për juglindjen e Gjermanisë, mbi 

popullatën serbe në tokat e liruara dhe porosit me institim 

që të mos nxiten serbët të arratisur në Serbi, sepse një 

veprim i tillë shton rrezikun komunist. 

- 1 24 Shtesë I 

220 190 Plani i caktimit të vendeve të ndonjë mbledhjeje ose 

pritje që do të jetë zhvilluar me oficera madhorë 

gjermanë dhe personalitete të larta civile e ushtarake të 

Qeverisë Kuislinge në Tiranë. 

- 1 24 Shtesë I 
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221 191 Korrespondencë ndërmjet Komandës së Mbrojtjes 

Kombëtare, M. P. të Jashtme, Konsullatës së 

Përgithshme të Gjermanisë në Tiranë, mbi katundet 

shqiptare Lelivodë e Hamidie të okupuara nga trupat 

gjermane të Serbisë. 

- 10 24 Shtesë I 

222 192 Korrespondencë ndërmjet Drejtorisë së Përgjithshme të 

Post- Telegraf -Telefon, Ministrisë së P.  të Jashtme, 

gjeneralit fuqiplotë gjerman në Shqipëri, Komandës 

Gjermane, mbi kthimin e një sasi shtyllash telefonike të 

grabitura nga ushtria gjermane. 

- 21 24 Shtesë I 

223 193 Kopje e një notë verbale, drejtuar Legatës gjermane në 

Tiranë, mbi rekuizimin pa shpërblim nga Komanda 

Ushtarake Gjermane e Shkodrës të një barke me motorr 

të Isuf Lulit. 

- 1 24 Shtesë I 

224 194 Korrespondencë e Kryesisë së Këshillit të Ministrave, 

drejtuar M. P. të Jashtme, për bërjen e përçapjeve nga kjo 

e fundit që të lirohen nga kampet e përqëndrimit të 

Gjermanisë 103 të internuar vlonjatë. 

- 2 24 Shtesë I 

225 195 Korrespondencë ndërmjet Kryesisë së Këshillit të 

Ministrave dhe M. P.  të Jashtme, mbi okupimin e zyrave 

postare dhe të vijave telegrafike e telefonike nga ushtria 

gjermane. 

- 3 24 Shtesë I 

226 196 Korrespondencë e M. P. Botore, drejtuar M. P. të 

Jashtme, që kjo e fundit të ndërmjetësojë pranë 

autoriteteve ushtarake gjermane për ruajtjen e urave të 

vendit. 

- 1 24 Shtesë I 

227 197 Korrespondencë e Legatës Gjermane në Tiranë, drejtuar 

ministrit të P. të Jashtme, mbi veprimet e përbashkëta të 

ushtrisë gjermane dhe të forcave të Qeverisë Kuislinge 

kundër Lëvizjes Nacional Çlirimtare. 

- 1 24 Shtesë I 



 

 Nr. Numri  

dosjeve 

Titulli Viti 

(Filluar-

Mbaruar) 

Sasia 

e 

fleteve 

Numri 

i 

kutise 

Shenime 

       

228 198 Korrespondencë e M. së Ekonomisë Kombëtare, drejtuar 

M. P. të Jashtme, kopje e notës verbale e Kryekonsullatës 

gjermane, drejtuar M. P. të Jashtme, mbi pjesëmarrjen e 

ushtarëve gjermanë në kontrabandë. 

- 2 24 Shtesë I 

229 199 Korrespondencë, promemorie, drejtuar Kryesisë së 

Këshillit të Ministrave dhe M. P. Botore, mbi masat që 

parashikojnë të marrin organet kompetente shqiptare në 

bashkëpunim me ato gjermane për problemet e transportit 

në Shqipëri. 

- 8 24 Shtesë I 

230 200 Kërkesë e Komunitetit Mysliman, drejtuar M. P. të 

Jashtme, për të kërkuar nga Komanda Gjermane t' i 

paguaj qiranë për ndërtesat që ajo i ka zënë vakëfit në 

Elbasan. 

- 2 24 Shtesë I 

231 201 Notë verbale, korrespondencë ndërmjet M. P. të Jashtme, 

M. P. të Brëndshme, mbi mbajtjen në shërbim të 

personelit me kombësi serbe që shërben në trenat e 

Kosovës. 

- 15 24 Shtesë I 

232 202 Korrespondencë, notë verbale e M. P. të Jashtme, 

drejtuar Kryekonsullatës Gjermane në Tiranë, me anën e 

të cilës kërkohet ndërmjetësimi i saj për shtypjen e një 

sasie të re pullash postare në Vjenë në favor të të 

mjeruarve nga lufta. 

- 6 24 Shtesë I 

233 203 Korrespondencë ndërmjet M. P. të Jashtme, M. së 

Ekonomisë Kombëtare, Komisariatit të Nozullimeve e 

Konsumit mbi dhënien leje Kryekonsullatës Gjermane në 

Tiranë të eksportojë në Mal të Zi një sasi lëndë dru zjarri. 

- 6 24 Shtesë I 
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234 204 Vendim i Këshillit të Ministrave, promemorie, 

korrespondencë ndërmjet Kryeministrisë, Ministrisë së 

Financave, Ministrisë së P. të Jashtme, Kryekonsullatës 

Gjermane në Tiranë, mbi depozitën e arit të ish Bankës 

Kombëtare të Shqipërisë, që është tërhequr nga Banka e 

Romës prej autoriteteve gjermane pas kapitullimit të 

Italisë. 

- 44 24 Shtesë I 

235 205 Notë verbale, memorandum, korrespondencë ndërmjet 

Kryesisë së Këshillit të Ministrave, Ministrisë së P. të 

Jashtme, Ministrisë së Financave, mbi gjendjen monetare 

të arkës shtetërore dhe kërkesat për vënien në dispozicion 

të Bankës Kombëtare të Shqipërisë shumën prej 1 milion 

marka gjermane. 

- 61 24 Shtesë I 

236 206 Korrespondencë ndërmjet Bankës Kombëtare të 

Shqipërisë, M. së Financave, Kryesisë së Këshillit të 

Ministrave, mbi marrjen nga autoritetet ushtarake 

gjermane të çelsave dhe sekretin e thesarit të Bankës 

Kombëtare në Tiranë, kopja e notës të M. P. të Jashtme, 

drejtuar Legatës gjermane në Tiranë, procesverbal i 

mbledhjeve të bëra nga autoritetet shqiptare dhe 

përfaqsive të komandës gjermane për problemin e 

sipërthënë. 

- 13 24 Shtesë I 

237 207 Promemorie , korrespondencë etj. mes  Ministrisë së 

Punëve të Jashtme dhe Kryesisë së Këshillit të 

Ministrave mbi ndihmat në ushqime dhe në të holla që 

duhet t'i jepen ushtrisë gjermane. 

05.26.1944 

- 

12.16.1944 

7 6 Shtesë 

II 

238 208 Ministria e Punëve të Jashtme i kërkon  Ministrisë së 

Punëve të Brendshme lirimin nga burgu të Luçi Gollanit 

dhe kjo e fundit i njofton se i sipërpërmenduri ndodhet në 

kampin e Prishtinës. 

10.26.1944 1 6 Shtesë 

II 
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239 209 Relacion drejtuar Ministrit Fuqiplotë gjerman në Tiranë 

mbi një vizitë të bërë në Kosovë nga një Komision 

Ndërkombëtar i Kryqit të Kuq si dhe mbi propagandën 

proserbe në këtë krahinë. 

08.23.1944 4 6 Shtesë 

II 

240 210 Njoftim i Kryekonsullatës Gjermane në Tiranë bërë  

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi disa të rinj shqiptarë 

që do të dërgohen në Gjermani për specializim në 

sektorin e bujqësisë. 

1944 1 6 Shtesë 

II 

241 211 Njoftim i Komandës Gjermane drejtuar Regjencës 

Shqiptare që në rast vendosjeje në tjetër vend të 

komandës së sipërme duhet ndërkohë që ky transferim të 

bëhet së bashku me zyrat e regjencës. 

10.14.1944 1 6 Shtesë I 

242 212 Ankesë e  Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar 

Gjeneralit të Forcave Gjermane në Shqipëri mbi 

ndërhyrjen e ushtarëve gjermanë në kompetencat e 

Xhandarmërisë Shqiptare. 

03.01.1944 1 6 Shtesë 

II 

243 213 Pasqyra (fotokopje) mbi llogarinë rrjedhëse të firmës 

tregtare "Simonçini" Tiranë. 

09.14.1944 3 6 Shtesë 

II 

244 214 Njoftim i Kryesisë së Këshillit të Ministrave drejtuar  

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi propagandën greke 

në Korçë. 

01.25.1944 1 6 Shtesë 

II 

245 215 Korrespondencë mes Konsullatës Gjermane në Tiranë 

dhe  Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi një 

marrëveshje tregtare mes Shqipërisë dhe Gjermanisë për 

shkëmbim mallrash të konsumit të gjerë etj. 

02.10.1944 

- 

06.06.1944 

7 6 Shtesë 

II 

246 216 Promemorie e Kryekonsullatës Gjermane drejtuar  

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi shtetëzimin e 

Bankës Kombëtare Shqiptare dhe pasojat në qarkullimiin 

e mallrave sidomos në furnizimin e ushtrisë gjermane. 

09.02.1944 1 6 Shtesë 

II 



 

 Nr. Numri  

dosjeve 

Titulli Viti 

(Filluar-

Mbaruar) 

Sasia 

e 

fleteve 

Numri 

i 

kutise 

Shenime 

       

247 217 Korrespondencë e Kryekonsullatës së Përgjithshme 

Gjermane në Tiranë me  Ministrinë e Financave etj. për 

çështje shkëmbim mallrash të konsumit etj. 

03.09.1944 

- 

03.27.1944 

6 6 Shtesë 

II 

248 218 Korrespondencë mes  Ministrisë së Punëve të Jashtme 

dhe gjeneralit gjerman fuqiplotë në Shqipëri mbi 

nxjerrjen në ankand të mallrave të shoqërisë italiane 

"EIAA" në Tivar dhe administrimi i shumës së rrjedhur 

nga kjo shitje. 

03.18.1944 2 6 Shtesë 

II 

249 219 Korrespondencë e  Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Konsullatën e Përgjithshme Rumune në Tiranë mbi një 

ndihmë në të holla për të dëmtuarit nga lufta . 

05.16.1944 1 6 Shtesë 

II 

250 220 Kopje inventari mbi sendet e orenditë e pallatit të Zogut 

në Durrës të grabitura nga ushtria gjermane . 

01.04.1944 1 6 Shtesë 

II 
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